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IZVJEŠĆE 
O OBAVLJENOJ REVIZIJI PRETVORBE I PRIVATIZACIJE DRUŠTVENOG 

PODUZEĆA "IKOM" - INDUSTRIJA I KOVNICA OBOJENIH METALA s p.o., ZAGREB 
 

 
Na temelju odredbi članka 11. i 12. Zakona o državnoj reviziji (Narodne novine 70/93, 48/95, 

105/99 i 44/01) i Zakona o reviziji pretvorbe i privatizacije (Narodne novine 44/01), obavljena je 
revizija pretvorbe i privatizacije društvenog poduzeća "IKOM" - Industrija i kovnica obojenih metala s 
p.o., Zagreb. 
 

Revizija je obavljena u razdoblju od 22. listopada 2001. do 25. veljače 2002. 
 

Postupak revizije proveden je u skladu s revizijskim standardima Međunarodne organizacije 
vrhovnih revizijskih institucija - INTOSAI (Narodne novine 93/94) i Kodeksom profesionalne etike 
državnih revizora. 
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1. ZAKONSKA REGULATIVA 
 



 
 

Postupak pretvorbe i privatizacije reguliraju sljedeći propisi: 
 

- Zakon o pretvorbi društvenih poduzeća (Narodne novine 19/91, 45/92, 83/92, 16/93, 94/93, 
2/94 i 9/95), 

- Zakon o privatizaciji (Narodne novine 21/96, 71/97 i 73/00), 
- Upute za provedbu članka 11. Zakona o pretvorbi društvenih poduzeća (Narodne novine 26/91), 
- Zakon o Agenciji Republike Hrvatske za restrukturiranje i razvoj (Narodne novine 18/90, 

47/90, 52/90, 19/91 i 29/91), 
- Zakon o Hrvatskom fondu za razvoj (Narodne novine 18/90, 42/90, 19/91 i 29/91), 
- Zakon o Hrvatskom fondu za privatizaciju (Narodne novine 84/92, 70/93, 76/93, 19/94, 52/94 i 

87/96), 
- Pravilnik o uvjetima i načinu zamjene dionica ili udjela (Narodne novine 44/96), 
- Pravilnik o dodjeli dionica bez naplate (Narodne novine 44/96, 1/97, 137/97 i 6/98), 
- Uredba o raspolaganju dionicama i udjelima koje je Hrvatski fond za privatizaciju  stekao 

temeljem Zakona o pretvorbi društvenih poduzeća (Narodne novine 94/95), 
- Zakon o trgovačkim društvima (Narodne novine 111/93), 
- Zakon o izdavanju i prometu vrijednosnim papirima (Narodne novine 107/95), 
- Zakon o sudskom registru (Narodne novine 1/95, 57/96 i 1/98), te 
- drugi zakoni i propisi koji uređuju pretvorbu i privatizaciju društvenih poduzeća. 

 
 
2. OSNOVNI PODACI O DRUŠTVENOM PODUZEĆU 
 
2.1. Podaci o društvenom poduzeću  
 

Poduzeće je osnovano 1946. pod imenom IKOM Industrija i kovnica Marko Orešković, Ilica 
191, Zagreb. Društveno poduzeće "IKOM" - Industrija i kovnica obojenih metala s p.o., nastalo je 
podjelom Radne organizacije "IKOM" na dvije osnovne organizacije udruženog rada, koje su postale 
samostalna poduzeća. Promjena je izvršena na temelju Samoupravnog sporazuma o promjenama u 
organiziranju iz listopada 1989.  
 

Društveno poduzeće "IKOM" - Industrija i kovnica obojenih metala s p.o., Zagreb,  (dalje u 
tekstu: Poduzeće) upisano je u sudski registar Rješenjem Okružnog privrednog suda u Zagrebu, broj Fi-
12039/91-2 od 10. siječnja 1992. Sjedište Poduzeća je u Zagrebu, Ilica 191, a osnovna djelatnost je 
proizvodnja lijevanih, kovanih i prešanih proizvoda, proizvodnja zlatnog i ostalog nakita, otkup loma 
plemenitih metala i prijevoz putnika i robe u javnom cestovnom prometu. 
 
    Poduzeće je opremljeno za proizvodnju oznaka, medalja, spomen plaketa iz čistih metala, 
smjesa (legura) te od plemenitih metala. Proizvodnja je organizirana tako da se izrađuju proizvodi za 
poznatog kupca pojedinačna maloserijska, a samo povremeno serijska. Kapacitet proizvodnje ukupnih 
otkivki je izražen količinskim jedinicama a iznosi 50 tona godišnje. Proizvodnja se obavlja u Zagrebu, 
na lokaciji Ilica 191. 
 

U vrijeme pripreme i donošenja odluke o pretvorbi ovlaštena osoba za zastupanje poduzeća bio 
je direktor Stipe Vukasović. 
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Koncem 1991., Poduzeće je imalo 270 zaposlenika. 

 



 
 

Ukupni prihodi za 1991. iskazani su u iznosu 1.538.618,- DEM, dok su ukupni rashodi iskazani 
u iznosu 1.410.345,- DEM te je ostvarena bruto dobit u iznosu 128.273,- DEM. Aktiva i pasiva na dan 
31. prosinca 1991. iskazane su u iznosu 1.211.836,- DEM.    
 
2.2. Statusne i druge promjene 
 

Rješenjem Trgovačkog suda u Zagrebu, broj Fi-6742/94 od 25. travnja 1994., u sudski registar 
izvršen je upis promjena oblika organiziranja pretvorbom društvenog poduzeća u dioničko društvo pod 
nazivom "IKOM" Industrija i kovnica obojenih metala d.d., Zagreb, Ilica 191 (skraćeno: "IKOM-
KOVNICA" d.d. Zagreb). Upisan je temeljni kapital u iznosu 7.288.000,- DEM. 
 

Statut društva je usvojen na skupštini od 9. lipnja 1995. Rješenjem Trgovačkog suda u Zagrebu 
od 15. studenoga 1996., u sudski registar upisano je usklađenje sa Zakonom o trgovačkim društvima. 
Izmjena statuta usvojena je 25. srpnja 1997.   
 
 
2.3. Vlasnički povezana društva 
 

Dioničko društvo "IKOM" - Industrija i kovnica obojenih metala d.d., Zagreb, do vremena 
obavljanja revizije (22. studenoga 2001.), nije imalo drugih trgovačkih društava u svom vlasništvu. 
 
 
3.  REVIZIJA POSTUPKA PRETVORBE 
 
3.1. Odluka o pretvorbi  
 

Odluku o pretvorbi donio je radnički savjet 26. lipnja 1992. Predsjednik radničkog savjeta bio je 
Ivan Nenadić. Vrijednost Poduzeća određena ovom odlukom iznosi 2.796.135,- DEM. U procjenu nije 
uvršten veći dio nekretnina za koje u vrijeme donošenja odluke nisu postojali dokazi o pravu korištenja 
nekretnina. 
  

Uz Odluku o pretvorbi, Agenciji za restrukturiranje i razvoj nisu bili pravodobno dostavljeni svi 
prilozi propisani odredbama članka 11. Zakona o pretvorbi društvenih poduzeća. Agenciji su 
dostavljeni: program pretvorbe, podaci o proizvodnim, tehnološko tehničkim, kadrovskim i 
organizacijskim mogućnostima Poduzeća, razvojni program, izvod iz sudskog registra i elaborat o 
procjeni vrijednosti Poduzeća. Nisu dostavljeni: Izvještaj Službe društvenog knjigovodstva o 
zakonitosti i realnosti iskazanih knjigovodstvenih podataka (dostavljen je 18. rujna 1992.) i podaci i 
dokazi o pravu korištenja nekretnina (dostavljeni su u kolovozu 1993.).  
 

Nakon dva zahtjeva Agencije za restrukturiranje i razvoj, za dostavljanjem potrebne 
dokumentacije i korekcije procijenjene vrijednosti Poduzeća, upravni odbor Poduzeća donio je 16. 
veljače 1993. izmijenjenu Odluku o pretvorbi. Predsjednik upravnog odbora bio je Josip Rikard 
Gumzej. Vrijednost Poduzeća utvrđena je u iznosu 6.628.000,- DEM. Odluku o izmjeni i dopuni 
Odluke o pretvorbi Poduzeća donio je upravni odbor 8. srpnja 1993. Vrijednost Poduzeća utvrđena je u 
iznosu 6.741.000,- DEM. 
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Upravni odbor je 3. rujna 1993. Odluku o pretvorbi poduzeća uskladio s Rješenjem Hrvatskog 
fonda za privatizaciju (dalje u tekstu: Fond). Predsjednik upravnog odbora bio je Nikola Raguž. 
Određena je konačna vrijednost Poduzeća u iznosu 7.288.000,- DEM, koja se dijeli na 72 880 redovnih 



 
 
dionica, a svaka u nominalnoj vrijednosti 100,- DEM.  
 

Odlukom je određeno: 
- Poduzeće se pretvara u dioničko društvo prodajom dionica društva nastalog pretvorbom na 

način i pod uvjetima utvrđenim Zakonom i Odlukom, 
- vrijednost Poduzeća iznosi 7.288.000,- DEM u protuvrijednosti 400.840.000.- HRD, 
- društveni kapital se dijeli na 72 880 redovnih dionica, a svaka u nominalnoj vrijednosti 100,- 

DEM, 
- pravo prvenstva pri kupnji dionica imaju zaposleni i ranije zaposleni u Poduzeću i mogu upisati 

i kupiti do 50% ukupnih dionica uz pravo na popust, a u slučaju da zaposleni i ranije zaposleni 
u cijelosti ne iskoriste svoje pravo na upis i kupnju dionica uz popust u visini do 50% to pravo u 
dijelu koje nije iskorišteno imaju pod istim uvjetima zaposleni u tijelima državne vlasti, 

- nakon osnivačke skupštine direktor Poduzeća podnijet će zahtjev za upis pretvorbe  u sudski 
registar. 

 
 
3.1.1. Razvojni program 
  

Razvojni program iz lipnja 1992. izradilo je poduzeće za ekonomske, tehnološke i konzultantske 
usluge "Etekon", Zagreb, Palih boraca 219a (MBS: 080020648). Program je sastavljen u skladu s 
uputama Agencije za restrukturiranje i razvoj, te sadržava razvojne mogućnosti i sposobnosti Poduzeća, 
sažetak analize tržišta, tehničke i tehnološke aspekte razvoja, organizacijska rješenja, rješenja za zaštitu 
čovjekove okoline, te financijske aspekte razvoja. Kao ograničenje razvojnih mogućnosti Poduzeće 
navodi nedefinirana buduća kretanja na tržištu, iz razloga što u uvjetima smanjenih financijskih 
mogućnosti za ovu vrstu proizvoda vrlo je teško naći kupce, zastarjelu opremu te ograničenje u 
mogućnostima financiranja. Poduzeće u razdoblju od 1992. do 1996. očekuje porast proizvodnje od 
minimalno 2,5% za svaku godinu. Broj zaposlenih predviđa se na istoj razini. 

 
U razdoblju od 1992. do 1996. predviđeno je povećanje prihoda za 18%, te izdataka za 19%. 

Ostvarenje razvojnog programa predviđeno je ulaganjem u zamjenu opreme, ulaganjem u likvidni 
obrtni kapital i iznalaženje novih tržišta. 
 
 
3.1.2.  Program pretvorbe  
 

Programom pretvorbe određen je: oblik pretvorbe, pojedinosti o načinu pretvorbe, nominalna 
vrijednost i broj dionica te postupak i način prodaje i prijenosa dionica. Pretvorba postojećeg 
društvenog poduzeća u dioničko društvo obavit će se izdavanjem redovnih dionica u iznosu 
procijenjene vrijednosti poduzeća, prodajom idealnih dijelova poduzeća upisom i prodajom dionica i 
prijenosom dionica fondovima. 
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 Također je utvrđeno da će dionice kupiti zaposleni i ranije zaposleni i to 50% vrijednosti, 
korištenjem prava na popust i obročnu otplatu i to u dva kruga. U prvom krugu koji traje 8 dana nakon 
dobivene suglasnosti na odluku o pretvorbi pozvat će se svi zaposleni i ranije zaposleni i moći će 
kupovati dionice s osnovnim popustom 20% i dodatnim popustom od 1% za svaku godinu radnog staža. 



 
 
Uplata dionica obavljat će se kroz 5 godina i to: 5% u prvoj godini, 10% u drugoj godini, 20% u trećoj 
godini, 30% u četvrtoj godini 35% u petoj godini. 
 

U drugom krugu dionice mogu upisati zaposleni i ranije zaposleni bez obzira jesu li sudjelovali 
u prvom krugu, zaposleni u državnoj upravi i svi punoljetni državljani Republike Hrvatske.   

Nakon provedenog upisa i prodaje dionica u oba kruga, utvrdit će se broj neprodanih dionica 
emitiranih s osnove procijenjene vrijednosti poduzeća ili rasporediti: 
 

- Hrvatskom fondu za razvoj 66,67% neprodanih dionica, 
- Republičkom fondu mirovinskog i invalidskog osiguranja radnika Hrvatske 23,33% neprodanih 

dionica i  
- Republičkom fondu mirovinskog i invalidskog osiguranja individualnih poljoprivrednika  

Hrvatske 10% neprodanih dionica. 
 
     
3.1.3. Izvještaj Službe društvenog knjigovodstva 
 

Izvještaj Službe društvenog knjigovodstva o zakonitosti i realnosti iskazanih knjigovodstvenih 
podataka dostavljen je 18. rujna 1992. Provedenim postupkom utvrđivanja ispravnosti i zakonitosti 
podataka iskazanih u godišnjem obračunu za 1991., Služba društvenog knjigovodstva je utvrdila da 
iskazano stanje sredstava i njihovih izvora u bilanci stanja za 1991., predstavlja stvarno stanje, a bilanca 
uspjeha - financijski rezultat obračunskog razdoblja te se procjena vrijednosti poduzeća može obaviti 
po metodama procjene koje se temelje na knjigovodstvenim vrijednostima. 
 
 
3.1.4. Elaborat o procijenjenoj vrijednosti Poduzeća 
 

Procjenu vrijednosti imovine sa stanjem na dan 31. prosinca 1991. obavila je tvrtka "Etekon", 
Zagreb, u razdoblju od 15. ožujka do 15. lipnja 1992. Procjenu je vodio tim od 3 procjenitelja: voditelj 
tima bio je Marko Čurković dipl. oec., Borislav Klarić dipl. ing. za procjenu nekretnina i Božo 
Crnogorac za procjenu pokretne imovine. Osnovica za utvrđivanje vrijednosti Poduzeća prema 
elaboratu, utvrđena je na temelju knjigovodstvene vrijednosti poduzeća iskazane u bilanci stanja na dan 
31. prosinca 1991. u iznosu 50.068.975.- HRD odnosno 910.345,- DEM. U elaboratu je vrijednost 
Poduzeća na dan 31. prosinca 1991. procijenjena u iznosu 153.787.000.- HRD odnosno 2.796.135,- 
DEM i veća je za 1.885.790,- DEM od knjigovodstvene vrijednosti iskazane u bilanci stanja na dan 31. 
prosinca 1991. U vrijednosti Poduzeća nije procijenjena vrijednost svih nekretnina, jer nisu bili 
dostavljeni podaci o dokazima vlasništva. Agencija za restrukturiranje i razvoj je zatražila dopune 
elaborata o procijenjenoj vrijednosti Poduzeća, u skladu s Uputama za provedbu članka 11. Zakona o 
pretvorbi društvenih poduzeća te dostavu dokumentacije kojom se dokazuje pravo vlasništva nad 
zemljištem i građevinskim objektima uz naputak da pri obračunu vrijednosti zemljišta treba uzeti 
odgovarajuću vrijednost pripreme građevinskog zemljišta, rente, troškova komunalija individualne 
potrošnje te komunalija zajedničke potrošnje. Također je zatraženo usklađenje konačne procijenjene 
vrijednosti Poduzeća s vrijednostima u Odluci o pretvorbi i programu pretvorbe. 
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Izmijenjeni elaborat o procijenjenoj vrijednosti Poduzeća dostavljen je Fondu 10. svibnja 1993. 

u kojem je procijenjena vrijednost utvrđena u iznosu 6.628.000,- DEM. 
 

Fond je 31. svibnja 1993. još jednim zahtjevom zatražio dopunu elaborata o procijenjenoj 



 
 
vrijednosti Poduzeća, koja se odnosila na zalihe materijala, nedovršene proizvodnje i gotovih 
proizvoda. Prema dopuni elaborata, izmijenjena vrijednost Poduzeća iznosi 6.741.000,- DEM i veća je 
za 113.000,- DEM. U skladu s izmijenjenom procjenom vrijednosti, donesena je 8. srpnja 1993. 
izmjena Odluke o pretvorbi. 
 

Fond je, na temelju naknadno dostavljene dokumentacije iz koje je vidljivo da je zemljište na 
lokaciji u Jankomiru procijenjeno u umanjenoj površini, zatražio povećanje vrijednosti Poduzeća za 
547.200,- DEM te je konačna vrijednost Poduzeća utvrđena u iznosu 7.288.000,- DEM. Elaborat o 
procjeni vrijednosti zemljišta, građevinskih objekata i opreme sadrži podatke na temelju kojih je 
provedena procjena. Prema elaboratu, sadašnja vrijednost nekretnina i opreme na dan 31. prosinca 
1991., iznosi 6.561.222,- DEM u protuvrijednosti 360.867.210.- HRD, a sastoji se od:  

- zemljišta   3.414.627,- DEM (52%), 
- objekta   2.821.698,- DEM (43%) i 
- opreme      324.897,- DEM (5%). 

 
Provjerom elaborata o utvrđivanju vrijednosti zemljišta na četiri lokacije ukupne površine 28 

448 m2, utvrđeno je da je u vrijednost zemljišta uključena osim prometne vrijednosti zemljišta i 
priprema građevinskog zemljišta za prvo područje grada Zagreba (Ilica 191 površine 3 572 m2, Ilica 
220 površine 923 m2 i Prilaz Baruna Filipovića površine 927 m2). Cijene su uzete iz Odluke o 
građevinskom zemljištu (Službeni glasnik Grada Zagreba 3/91) prema kojoj je građevinsko zemljište u 
Zagrebu podijeljeno na četiri područja s prometnom vrijednosti na dan 31. prosinca 1991. 
 

Procjena vrijednosti objekata polazila je od utvrđivanja cijene koštanja novih objekata i ona je 
korigirana uz uvažavanje Uputa za provedbu članka 11. Zakona o pretvorbi društvenih poduzeća. U 
procjenu objekata uzeti su u obzir troškovi uređenja zemljišta, renta, troškovi komunalija individualne 
potrošnje te komunalija zajedničke potrošnje, troškovi priključaka objekata na komunalnu 
infrastrukturu, uređenja okoliša, vrijednost instalacija i troškovi projektiranja i nadzora. Prosječna 
sadašnja jedinična cijena neto građevinske površine svih objekata Poduzeća, uključujući troškove 
priključaka i vanjskog uređenja, prema elaboratu, iznosi 489,- DEM (2.821.698,- DEM / 5 765 m2). 
Procjena vrijednosti opreme obavljena je na temelju popisa odnosno popisnih lista, te vrijednosti na dan 
31. prosinca 1991., koja je umanjena za njezinu otpisanost i iznosi 324.897,- DEM. 
 

Usporedni pregled knjigovodstvene i procijenjene vrijednosti poduzeća daje se u tablici u 
nastavku.  
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Tablica broj 1 
 Knjigovodstvena i procijenjena vrijednost Poduzeća 

    
Redni 
broj 

 
Opis 

 
Knjigovodstvena vrijednost  Procijenjena vrijednost   

 u HRD u DEM  u HRD 
 

u DEM     



 
 

1. Nematerijalna ulaganja - - 6.534.000.- 118.800,- 
2. 

 
Materijalna ulaganja 

 
41.524.010.- 754.982,- 360.867.210.- 

 
6.561.222,- 

3. 
 
Zalihe 

 
14.305.995.- 260.109,- 39.208.400.- 

 
712.880,- 

4. 
 
Kratkoročna 
potraživanja 

 
8.558.000.- 155.600,- 8.552.995.- 

 
155.509,-

 
5. 

 
Druga kratkoročna 
potraživanja 

 
417.010.- 7.582,- 417.010.- 

 
7.582,-

 
6. 

 
Vrijednosni papiri i 
novčana sredstva 

 
1.300.970.- 23.654,- 1.301.025.- 

 
23.655,-

 
7. 

 
Druga izvanposlovna 
sredstva 

 
544.995.- 9.909,- 544.555.- 

 
9.901,-

 
UKUPNA AKTIVA 

 
66.650.980.- 1.211.836,- 417.425.195.- 

 
7.589.549,- 

8. 
 
Kratkoročne obveze iz 
poslovanja 

 
14.226.025.- 258.655,- 14.226.025.- 

 
258.655,-

 
9. 

 
Kratkoročne financijske 
obveze 

 
500.005.- 9.091,- 503.195.- 

 
9.149,-

 
10. 

 
Druge kratkoročne 
obveze 

 
1.552.980.- 28.236,- 1.552.980.- 

 
28.236,-

 
11. 

 
Pasivna vremenska 
razgraničenja 

 
302.995.- 5.509,- 302.995.- 

 
5.509,-

 
UKUPNE OBVEZE 

 
16.582.005.- 301.491,- 16.585.195.- 

 
301.549,- 

UKUPNO KAPITAL 
 

50.068.975.- 910.345,- 400.840.000.- 
 

7.288.000,-
 
 

Procijenjena vrijednost Poduzeća veća je od knjigovodstvene vrijednosti za 6.377.655,- DEM ili 
za više od sedam puta. Osim značajnih povećanja procijenjene vrijednosti nekretnina i opreme koja su u 
odnosu na knjigovodstvenu vrijednost povećana za 769,1%, povećana je i vrijednost procijenjenih 
obrtnih sredstava za 101,3%, dok su procijenjene obveze veće za 0,1% od vrijednosti obveza iskazanih 
u knjigovodstvu. 
 

U knjigovodstvenim evidencijama nije bila iskazana vrijednost zemljišta, koje zbog lokacije u 
prvom području ima visoku stvarnu vrijednost. Nadalje, vrijednosti građevinskih objekata i opreme u 
knjigovodstvu su iskazane s većim stupnjem otpisanosti, a njihovo je stanje takvo da dozvoljava 
uporabu još kroz dulje vremensko razdoblje, pa im je stvarna uporabna vrijednost procijenjena znatno 
više.  
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3.2. Rješenje o suglasnosti na pretvorbu 
 

Rješenje o suglasnosti na pretvorbu Fond je donio 2. rujna 1993. Temeljni kapital dioničkog 
društva iznosi 21.142.488.000.- HRD odnosno 7.288.000,- DEM i dijeli se na 72 880 redovnih dionica, 
svaka u nominalnoj vrijednosti 100,- DEM.  

  
Rješenjem je utvrđeno: 



 
 

- poduzeće se pretvara u dioničko društvo prodajom dionica osobama iz članka 5. stavak 1. točka 
1., 2. i 2.a Zakona o pretvorbi društvenih poduzeća, odnosno zaposlenima i ranije zaposlenima, 
te zaposlenima u organima državne vlasti, u iznosu 10.571.244.000.- HRD odnosno 
protuvrijednosti 3.644.000,- DEM, što čini 50% procijenjene vrijednosti Poduzeća, 

- preostalih 50% procijenjene vrijednosti Poduzeća, te eventualno neprodani dio dionica prodaje 
se u skladu s odredbama Uredbe o dopuni Zakona o pretvorbi društvenih poduzeća i Pravilnika 
o prodaji dijela poduzeća javnim prikupljanjem ponuda, 

- Odluku o pretvorbi treba uskladiti s ovim Rješenjem, prije upisa u sudski registar,  
- Poduzeće je obvezno u roku 30 dana od primitka Rješenja predati Fondu pisani izvještaj koji 

sadrži podatke o ukupnom broju i vrijednosti dionica ponuđenih na prodaju i broju vrijednosti 
prodanih dionica, te popis dioničara. 

 
 
3.3. Provedba programa pretvorbe 
 

Poduzeće je 31. listopada 1993. u dnevnom tisku objavilo oglas za upis i kupnju dionica koje 
nisu stekli mali dioničari, ali nitko nije podnio ponudu. Odluka o prijenosu dionica fondovima, 
donesena je 2. prosinca 1993. Po navedenoj odluci, fondovima se prenosi 36 440 dionica nominalne 
vrijednosti 3.644.000,- DEM, odnosno 50% vrijednosti temeljnog kapitala. 
 

Nakon provedene pretvorbe poduzeće "IKOM" - Industrija i kovnica obojenih metala, postalo je 
dioničko društvo u kojem je utvrđena vlasnička struktura. Ukupna vrijednost temeljnog kapitala iznosi 
7.288.000,- DEM, što čini 72 880 dionica, a imatelji dionica su: 
 
- mali dioničari 36 440 dionica, što čini 50% temeljnog kapitala, 
- Hrvatski fond za privatizaciju 24 293 dionica, odnosno 33,33% temeljnog kapitala, 
- Fond radnika 8 503 dionice, što predstavlja 11,67% temeljnog kapitala, te   
- Fond poljoprivrednika 3 644 dionice, što predstavlja 5% temeljnog kapitala. 
 
 
3.4. Upis u sudski registar 
 

Rješenjem Okružnog privrednog suda u Zagrebu, broj Fi-6742/94 od 25. travnja 1994., u sudski 
registar izvršen je upis promjena oblika organiziranja pretvorbom poduzeća u dioničko društvo pod 
tvrtkom "IKOM" - Industrija i kovnica obojenih metala d.d., Zagreb, Ilica 191 (dalje u tekstu: Društvo). 
Upis promjena oblika organiziranja obavljen je u skladu s provedenim programom pretvorbe. 
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4. PROMJENE VLASNIČKE STRUKTURE NAKON PRETVORBE 
 
4.1. Dionice s popustom  
 

Fond je 25. rujna 1993. zaključio 249 ugovora o prodaji dionica s malim dioničarima. Na 
temelju zaključenih ugovora, prodano je 36 440 dionica nominalne vrijednosti 3.644.000,- DEM, što 
čini 50% temeljnog kapitala. Svi dioničari su ugovorili obročnu otplatu. Ugovorima s dioničarima 
određen je broj dionica koje se prodaju, nominalna vrijednost i iznos popusta, način plaćanja, prava 



 
 
kupca, odustanak  od kupnje dionica i ugovora, raskid ugovora i druge odredbe. Obročna otplata 
dionica uz popust ugovorena je na rok od pet godina odnosno 60 obroka i plaćanje ugovorene cijene u 
iznosu 5% u prvoj godini, 10% u drugoj godini, 20% u trećoj godini, 30% u četvrtoj godini i 35% u 
petoj godini. 
 

U razdoblju od 1996. do 1998., ugovorima o prijenosu dionica, 179 malih dioničara je prodalo 
odnosno prenijelo 26 433 dionica nominalne vrijednosti 2.643.300,- DEM. Dionice su prenesene na 4 
osobe i jedno društvo. Dionice su prenesene: Lidiji Hudetz , Stipi Vukasović , Tihomiru Tolj i 
Srebrenki Cikač  te društvu LH-pak d.o.o., Zagreb, Klinovec 8 (MB: 3982688), čiji osnivači su Lidija 
Hudetz i Marijan Hudetz. Malim dioničarima isplaćivana je naknada u visini od 49,2% do 64,1% 
otplaćene nominalne vrijednosti dionica. 

Stjecatelj dionica, društvo LH-pak d.o.o., prenijelo je (5 427 dionica koje je steklo kupnjom od 
malih dioničara) u travnju i svibnju 1998. na Lidiju Hudetz 3 312 dionica, Stipu Vukasović 1 296 
dionica i Tihomira Tolj 819 dionica. 
 

Početkom travnja 1998. imatelji dionica su: Stipe Vukasović koji je stekao  8 335 dionica, 
Tihomir Tolj 8 301 dionicu, Lidija Hudetz 9 557 dionica i Srebrenka Cikač koja je stekla 48 dionica te 
društvo LH-pak koje je steklo 192 dionice malih dioničara. Na zahtjev stjecatelja dionica (Stipe 
Vukasovića, Tihomira Tolja i Lidije Hudetz), Upravni odbor Fonda je 12. svibnja 1998. donio odluku 
za produljenje roka otplate neotplaćenih dionica, te su s podnositeljima zaključeni ugovori. 

Za neotplaćene dionice, Fond je sa Stipom Vukasovićem 23. srpnja 1998. zaključio ugovor o 
otplati dionica u 60 mjesečnih obroka. Prvi obrok dospijeva 23. srpnja 1998., a posljednji 23. lipnja 
2003. Na ime osiguranja plaćanja, prenesene su Fondu 1 222 otplaćene dionice ukupne nominalne 
vrijednosti 122.200,- DEM. Ugovor o otplati s Tihomirom Toljem, zaključen je također 23. srpnja 
1998., a otplata je ugovorena u 54 mjesečna obroka. Prvi obrok dospijeva 23. srpnja 1998. a posljednji 
23. prosinca 2002. Na ime osiguranja plaćanja preneseno je Fondu 1 215 otplaćenih dionica ukupne 
nominalne vrijednosti 121.500,- DEM. Za neotplaćene dionice s Lidijom Hudetz je 18. rujna 1998. 
zaključen ugovor o otplati. Ugovorena je otplata u 48 mjesečnih obroka od kojih prvi dospijeva 18. 
listopada 1998., a zadnji 18. rujna 2002. Na ime osiguranja plaćanja preneseno je Fondu 1 167 
otplaćenih dionica ukupne nominalne vrijednosti 116.700,- DEM. 
 

Stipe Vukasović, Tihomir Tolj i Lidija Hudetz nisu pravodobno otplaćivali dospjele obroke 
(posljednji obrok uplaćen je u prosincu 1999.). Fond je nakon upućenih opomena za neplaćene obroke, 
21. travnja 2000. raskinuo ugovore. Stjecatelji dionica gube pravo daljnje otplate, a 4 196 neotplaćenih 
dionica preneseno je u portfelj Fonda. Dionice Društva, koje su Fondu pripale nakon raskida ugovora, 
putem društva ZB Broker d.o.o. (MB: 1476041) dane su na javnu dražbu koja je održana na 
Varaždinskom tržištu vrijednosnica 14. lipnja 2001. Dionice su kupile: Ines Hudetz i Tanja Hudetz, 
svaka po 2 098 dionica putem Ceufin brokers d.o.o. (MB: 0413151). Dražbom je utvrđena cijena za 
jednu dionicu 40,00 kn, što ukupno iznosi 167.840,00 kn, odnosno 83.920,00 kn po ugovoru. 
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Prema odredbama članka 33. Zakona o privatizaciji, osobe koje su zaključile ugovor o kupnji 
dionica s popustom uz obročnu otplatu, imale su pravo od ožujka 1996. na izmjenu ugovora uz otplatu 
ugovorene vrijednosti u roku do 20 godina. Dodatak ugovoru kojim se produžava otplata dionica na rok 
od 20 godina, s Fondom je zaključilo svih 70 dioničara. Iznos dugovanja prema Fondu, na temelju 
zaključenih dodataka ugovoru, iznosio je 1.665.291,59 kn. Obračun ugovorenih obroka u ime malih 
dioničara obavljala je računovodstvena služba Društva kroz obračun plaće. Redoviti obračun i uplatu 
obroka, Društvo je obavljalo do ožujka 2001. odnosno do početka značajnih problema s likvidnošću. 
Od ožujka 2001. mali dioničari pojedinačno uplaćuju obroke za neotplaćene dionice. Tijekom rujna, 
listopada i studenoga 2001., zbog neplaćanja više obroka, raskinuto je 18 ugovora s malim dioničarima 



 
 
na temelju kojih su 1 083 dionice prenesene u portfelj Fonda. Još 51 dioničar otplaćuje dionice, a jedan 
dioničar je dionice otplatio u cijelosti. Neotplaćeno je 913.714,13 kn, odnosno 241.787,28 DEM. U 
vrijeme obavljanja revizije (izvadak iz knjige dionica na dan 3. prosinca 2001.) u posjedu 70 dioničara 
je 8 924 dionica Društva, ukupne nominalne vrijednosti 892.400,- DEM što čini 12,24% temeljnog 
kapitala. 
 
 
4.2. Dionice iz portfelja fondova 
 
4.2.1. Dionice iz portfelja Hrvatskog fonda za privatizaciju 
 

Nakon pretvorbe, u portfelj Fonda raspoređene su 24 293 dionice ukupne nominalne vrijednosti 
2.429.300,- DEM, što čini 33,33% temeljnog kapitala Društva. 
 

Stipe Vukasović, Tihomir Tolj i Marijan Hudetz podnijeli su, 28. travnja 1996., ponudu za 
kupnju 24 293 dionice Društva iz portfelja Fonda. Cijena koju su ponudili iznosi 2.064.905,- DEM, što 
predstavlja nominalnu vrijednost dionica umanjenu za 15%. Ponuda sadrži status zaposlenih i program 
razvoja Društva. 
 

Fond je 28. rujna 1996. u dnevnom tisku objavio poziv za podnošenje ponuda za kupnju 24 293 
dionice Društva iz svog portfelja, a isti oglas objavljen je 29., 30. i 31. ožujka 1997. Rok za podnošenje 
ponuda bio je 28. travnja 1997. 

 
Stipe Vukasović, Tihomir Tolj i Marijan Hudetz zaključili su 22. travnja 1997.  ugovor o 

zajedničkom podnošenju ponude za kupnju dionica iz portfelja Fonda. Ugovorne strane ovlastile su 
Stipu Vukasović za zastupanje u postupku kupnje dionica pred Fondom. Također je ugovoreno da 
ukoliko dionice budu kupljene, ugovorne strane će steći svaka po 1/3 ukupnog broja dionica. 
 

Na poziv za kupnju dionica pristigla je samo ponuda Stipe Vukasović, te je Fond 26. svibnja 
1997. zaključio ugovor o prodaji 24 293 dionice Društva nominalne vrijednosti 2.429.300,- DEM, za 
koju se kupac obvezao platiti 2.064.905,- DEM, odnosno 7.371.710,85 kn. Prvi obrok u visini 10% od 
ugovorene cijene u iznosu 206.490,50 DEM, odnosno 737.171,09 kn dospijeva na naplatu 7 dana od 
potpisa ugovora, a ostatak ugovorene cijene u 20 polugodišnjih obroka s time da sljedeći obrok 
dospijeva na naplatu 2. prosinca 1997., a zadnji 26. svibnja 2007. Iznos pojedinog obroka bez 
obračunane ugovorene kamate iznosi 331.726,99 kn. Visina ugovorene kamate obračunava se u visini 
eskontne stope Hrvatske narodne banke. Fond je 5. lipnja 1997. izdao potvrdu o uplati prvog obroka 
ugovorene cijene u visini 737.171,09 kn.  
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Upis u knjigu dionica obavljen je 11. lipnja 1997. Stipe Vukasović u svoje ime i ime druga dva 

kupca podnio je 9. listopada 1997. zamolbu za odobrenje jednokratne otplate ostatka ugovorene cijene 
dionica na preostali iznos 1.858.414,50,- DEM uz odobrenje popusta u visini 30% koji iznosi 
557.524,35 DEM. Upravni odbor Fonda je 27. listopada 1997. odobrio jednokratnu otplatu ostatka duga 
uz popust od 30%, te je 25. studenoga 1997. zaključen dodatak ugovoru, kojim se kupac obvezuje 
platiti 1.300.890,15 DEM odnosno 4.774.341,40 kn u roku od 7 dana od zaključenja ugovora. 
 

Fond je 11. prosinca 1997. izdao potvrdu kojom potvrđuje da su kupci izvršili jednokratno 
plaćanje ostatka ugovorene cijene osnovnog ugovora u iznosu 4.774.341,40 kn, te su time stekli 24 293 
dionice Društva ukupne nominalne vrijednosti 2.429.300,- DEM, što čini 33,33% temeljnog kapitala. 



 
 
Stjecatelji su dionice platili kreditom  Dalmatinske banke d.d., Zadar, a na ime osiguranja plaćanja 
banka je uknjižila založno pravo na otplaćenim dionicama koje su bile u vlasništvu korisnika kredita 
(Vukasović, Tolj i Hudetz). Novi stjecatelji 24 293 dionice (Stipe Vukasović i Tihomir Tolj po 8 098 
dionica te Marijan Hudetz 8 097 dionica), upisani su u knjigu dionica 11. lipnja 1997.   

Nakon stjecanja dionica od malih dioničara i dionica iz portfelja Fonda, Stipe Vukasović ima 16 
433 dionice, što čini 22,55% temeljnog kapitala, Tihomir Tolj 16 399 dionice odnosno 22,50%, Lidija 
Hudetz 9 605 dionica odnosno 13,18% i Marijan Hudetz 9 312 dionica odnosno 12,78% temeljnog 
kapitala. Stjecatelji dionica nisu obavještavali Komisiju za vrijednosne papire Republike Hrvatske 
prigodom stjecanja razmjernog broja dionica većeg od 10% odnosno 20% ukupne vrijednosti, što nije u 
skladu s odredbama članka 74. Zakona o izdavanju i prometu vrijednosnim papirima. 
 

U razdoblju od 25. rujna do 12. studenoga 2001., Fond je raskinuo 18 ugovora o prodaju dionica 
malim dioničarima te je u vrijeme obavljanja revizije (22. studenoga 2001.) u svom portfelju imao 1 
088 dionica Društva. 
 
 
4.2.2. Dionice iz portfelja Hrvatskog mirovinskog osiguranja 
 

Pretvorbom Poduzeća, Republički fond mirovinskog i invalidskog osiguranja radnika Hrvatske 
stekao je 8 503 dionice, a Republički fond mirovinskog i invalidskog osiguranja poljoprivrednika 
Hrvatske 3 644 dionice, što ukupno čini 12 147 dionica ili 16,67% ukupne vrijednosti dionica. Na 
temelju odluka upravnih odbora fondova od 20. travnja 1993., upravljanje i gospodarenje dionicama 
povjereno je Hrvatskom mirovinskom osiguranju. 
 

Hrvatsko mirovinsko osiguranje je 16. veljače 1996. u Narodnim novinama, objavilo ponudu za 
prodaju 12 147 dionica iz svog portfelja. Pristigla je ponuda Društva za kupnju 7 288 dionica, a za 
preostalih 4 859 dionica pristigla je ponuda društva LH-pak. Ponude su prihvaćene. Dana 4. ožujka 
1996. Hrvatsko mirovinsko osiguranje zaključilo je s Društvom ugovor o prodaji 7 288 dionica Društva 
ukupne nominalne vrijednosti 728.800,- DEM. Način plaćanja je sljedeći: 30% ugovorene cijene, 
odnosno 218.640,- DEM dospijeva 19. travnja 1996., a ostatak od 510.160,- DEM u 59 mjesečnih 
obroka uz kamate u visini 15% godišnje. Založno pravo predstavljaju dionice u vrijednosti 30% 
ugovorene cijene. Istoga dana zaključen je ugovor s društvom LH-pak o prodaji 4 859 dionica Društva 
ukupne nominalne vrijednosti 485.900,- DEM pod istim uvjetima. 
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Prvi obrok dospijeva 19. travnja 1996. u iznosu 145.770,- DEM, a ostatak u 59 mjesečnih 
obroka, s time da posljednji dospijeva 19. veljače 2001. Dozvola za upis u knjigu dionica izdana je 25. 
ožujka 1996., te su Društvo i trgovačko društvo LH-pak 27. ožujka 1996. upisani u knjigu dionica. 
Stjecatelji ("IKOM" i društvo LH-pak) su u srpnju 1997. uputili Hrvatskom mirovinskom osiguranju 
zahtjev za jednokratnu otplatu ostatka duga. Nadzorni odbor Hrvatskog mirovinskog osiguranja je 3. 
studenoga 1997. donio odluku kojom se stjecateljima odobrava jednokratno plaćanje ostatka duga uz 
popust od 30%. Dodaci ugovoru o prodaji 7 288 vlastitih dionica Društvu te prodaji 4 859 dionica 
društvu LH-pak, zaključeni su 31. siječnja 1998. Njima se odobrava 30% popusta uz uvjet jednokratne 
otplate ostatka duga. Društvo je ostatak duga uplatilo 12. veljače 1998., a ukupno je za stjecanje 7 288 
dionica platilo 715.980,83 DEM. Društvo LH-pak za stjecanje 4 859 dionica platilo je ostatak duga 14. 



 
 
veljače 1998., a ukupno je uplaćeno 485.957,41 DEM. 
 
 
4.3. Vlastite dionice 
 

Tijekom 1996. Društvo je steklo vlastite dionice. Nadzorni odbor je 24. listopada 1995., na 
temelju oglasa o prodaji dionica iz portfelja Hrvatskog mirovinskog osiguranja koji je objavljen u 
dnevnom tisku (Večernji list 18. listopada 1995.), donio odluku o kupnji 7 288 vlastitih dionica. 
Stjecanje vlastitih dionica, nadzorni odbor je obrazložio potrebom da mali dioničari postanu većinski 
vlasnici. Cijena je utvrđena u nominalnoj vrijednosti dionica u iznosu 728.800,- DEM. Ponuda je 
sadržavala uplatu pologa u visini 10% nominalne vrijednosti, a ostatak u 59 jednakih mjesečnih obroka 
i kamatom od 8,5% godišnje. Nakon objavljenog ponovnog natječaja, nadzorni odbor je 23. travnja 
1996. donio novu odluku kojom se, u skladu s objavljenim natječajem, mijenjaju uvjeti iz ponude tako 
da se nudi uplata pologa u visini 30% nominalne vrijednosti odnosno 218.640,- DEM, a ostatak u 59 
jednakih mjesečnih obroka uz godišnju kamatu od 15%. Dionice postaju vlasništvo Društva nakon 
cjelovite uplate. Predujam u iznosu 218.640,- DEM plaćen je nakon potpisa ugovora u 1996., a ostatak 
je plaćen do veljače 1998. te su svih 7 288 dionica koje su bile predmet ugovora, prenesene u vlasništvo 
Društva. Društvo je stečene vlastite dionice trebalo ponuditi zaposlenima na otkup u roku godine dana 
od stjecanja, a do konca studenoga 2001. to nije učinjeno, što nije u skladu s odredbama članka 233. 
Zakona o trgovačkim društvima.  
 

Koncem 2000. Društvo je steklo još 2 286 vlastitih dionica od Stipe Vukasovića i Tihomira 
Tolja (od svakog po 1 143 dionice), koji su 13. studenoga 2000. vratili dionice u zamjenu za obveze po 
kreditu. Kredit je odobrilo Društva tijekom 1997. Dionice nisu stečene u skladu s odredbama članka 
233. Zakona o trgovačkim društvima, već su dobivene kao zamjena za financijsku tražbinu koju je 
Društvo imalo od navedenih imatelja dionica. Stečene dionice Društvo nije otuđilo u roku od godine 
dana od stjecanja, što nije u skladu s odredbama članka 236. Zakona o trgovačkim društvima. 
  Navedenim stjecanjem, u vrijeme obavljanja revizije (izvadak iz knjige dionica od 3. prosinca 
2001.), Društvo ima 9 574 vlastitih dionica odnosno 13,14% ukupne vrijednosti dionica. 
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5. VLASNIČKA STRUKTURA U VRIJEME OBAVLJANJA REVIZIJE 

I POSLOVANJE DRUŠTVA 
 
5.1. Vlasnička struktura u vrijeme obavljanja revizije 
 

Vlasnička struktura dionica Društva u vrijeme obavljanja revizije (izvadak iz knjige dionica 3. 
prosinca 2001.), daje se u tablici u nastavku.  
 
Tablica broj 2 
 Vlasnička struktura na dan 3. prosinca 2001. 
    



 
 

Red
ni 

broj 

Vlasnik dionica Broj dionica Nominalna vrijednost 
dionica u DEM 

Struktura 
u % 

 
1. 

 
Stipe Vukasović 13 896 1.389.600,- 

 
19,07 

2. 
 
Tihomir Tolj 12 350 1.235.000,- 

 
16,95 

3. 
 
Marijan Hudetz 10 616 1.061.600,- 

 
14,56 

4. 
 
Lidija Hudetz 8 597 859.700,- 

 
11,80 

5. 
 
Ines Hudetz 2 098 209.800,- 

 
2,88 

6. 
 
Tanja Hudetz 2 098 209.800,- 

 
2,88 

7. 
 
LH-pak 3 644 364.400,- 

 
5,00 

8. 
 
Hrvatski fond za privatizaciju 1 083 108.300,- 

 
1,48 

9. 
 
mali dioničari 8 924 892.400,- 

 
12,24 

10. 
 
portfelj Društva (vlastite dionice) 9 574 957.400,- 

 
13,14 

UKUPNO 72 880 7.288.000,- 
 

100,00
 
 

Iz tablice je razvidno da najveći broj dionica ima Stipe Vukasović ili 19,07% temeljnog 
kapitala, Tihomir Tolj ima 16,95% te Marijan Hudetz 14,59%. Mali dioničari (70 dioničara) imaju 
12,24% ukupnog broja dionica. Društvo ima 9 574 vlastite dionice, ukupne nominalne vrijednosti 
957.400,- DEM, što čini 13,14% ukupnog broja dionica.  
Društvo LH-pak, prema izvatku iz knjige dionica na dan 3. prosinca 2001., ima 3 644 dionica Društva. 
Trgovački sud u Zagrebu pokrenuo je, po službenoj dužnosti, postupak likvidacije društva LH-pak, 
rješenjem broj TT-98/4278 od 5. listopada 1998. Postupak likvidacije okončan je rješenjem, broj TT-
01/4216 od 16. srpnja 2001., a završetak postupka likvidacije objavljen je u Narodnim novinama 78/01 
od 12. rujna 2001.   
 
5.2. Podaci o poslovanju prema temeljnim financijskim izvještajima 
 

Podaci o poslovanju Društva prema temeljnim financijskim izvještajima u razdoblju od 1993. do 
2000. te broj zaposlenih na koncu godine daje se u tablici u nastavku. 
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Osnovni podaci o poslovanju Društva prema temeljnim financijskim izvještajima i broj zaposlenika u razdoblju od 1993. do 2000. 
 

 
Redni 
broj 

 
 

Pokazatelji 

 
u DEM u kn 

 
1993. 1994. 1995. 1996. 

 
1997. 1998. 1999. 2000. 

 
1. 

 
Prihodi 

 
*4.512.864,- 23.837.833,83 28.645.889,55 38.253.889,01 

 
47.913.884,97 27.699.618,53 18.606.245,17 7.716.232,96 

 
2. 

 
Rashodi 

 
*4.334.349,- 22.215.659,18 26.625.343,98 36.857.674,32 

 
41.725.423,83 26.923.424,53 18.458.722,39 19.835.113,38 

 
3. 

 
Dobit/gubitak financijske 
godine 
nakon oporezivanja 

 
*148.735,- 1.565.422,07 1.956.242,58 1.396.214,69 

 
4.851.203,18 776.194,00 147.522,78 -12.118.880,42 

 
4. 

 
Dugotrajna imovina  

 
**10.813.105,- 39.990.482,86 38.732.079,43 38.586.647,40 

 
39.392.437,00 41.924.774,39 42.593.043,40 36.798.312,91 

 
5. 

 
Kratkotrajna imovina   

 
**742.773,- 11.138.910,58 19.085.521,90 19.645.998,04 

 
22.378.939,59 17.562.487,81 14.542.824,53 7.329.263,86 

 
6. 

 
Plaćeni troškovi budućeg 
razdoblja i nedospjela 
naplata prihoda 

 
- - - - 

 
- 14.922,57 303.595,29 6.558,33 

 
7. 

 
Kapital i pričuve 

 
**11.213.293,- 47.974.049,93 49.685.533,15 51.083.030,37 

 
55.948.815,80 52.461.529,80 49.657.412,58 34.970.137,56 

 
8. 

 
Kratkoročne obveze 

 
**342.585,- 3.155.343,51 8.132.068,18 7.149.615,07 

 
5.822.560,79 7.040.654,97 7.782.050,64 9.163.997,54 

 
9. 

 
Broj zaposlenika***  

 
235 235 248 228 

 
219 174 154 126 

 
 

*  Prosječni srednji godišnji tečaj za 1993. (100,- DEM=2.155.- HRD) 
**  Srednji tečaj na dan 31. prosinca 1993. (100,- DEM=3.801.- HRD) 
***  Broj zaposlenika na kraju poslovne godine  
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U razdoblju od 1993. do 1997., Društvo je povećavalo prihode koji su u 1997. iznosili 
47.913.884,97 kn. U istom razdoblju povećavani su i rashodi koji su u 1997. iznosili 41.725.423,83 kn. 
Ostvareni prihodi u 1998. iznosili su 27.699.618,53 kn, a rashodi su iznosili 26.923.424,53 kn. U 1999. 
prihodi su iznosili 18.606.245,17 kn, a rashodi su iznosili 18.458.722,39 kn. U razdoblju od 1993. do 
1999. Društvo je ostvarivalo dobit. Ostvareni prihodi u 2000. iznosili su 7.716.232,96 kn, dok su 
rashodi iznosili 19.835.113,38 kn te je iskazan gubitak u iznosu 12.118.880,42 kn.  
 

Najveći iznos prihoda i rashoda ostvaren je u 1997. zbog značajno većih narudžbi znački i 
odlikovanja koje Društvo izrađuje za Ministarstvo obrane Republike Hrvatske za čije potrebe se obavlja 
veći dio proizvodnje i koji je najznačajniji kupac. Narudžbe Ministarstva obrane Republike Hrvatske u 
sljedećim godinama su smanjivane, što je utjecalo na smanjenje prihoda. 
 

Vrijednost aktive odnosno pasive iskazana je u najvećem iznosu na koncu 1997. u iznosu 
61.771.376,59 kn. Aktiva se sastojala od dugotrajne imovine u iznosu 39.392.437,00 kn i kratkotrajne 
imovine 22.378.939,59 kn. Na koncu 2000. iskazana je vrijednost aktive odnosno pasive u iznosu 
44.134.135,10 kn. Aktiva se sastoji od dugotrajne imovine u iznosu 36.798.312,91 kn i kratkotrajne 
imovine u iznosu 7.329.263,86 kn. 
 

Prema odlukama skupštine, za razdoblje do 1997. nije isplaćivana dividenda. Dobit je 
raspoređena u zadržanu dobit, koja koncem 1997. iznosi 4.832.238,76 kn. Za 1997. ostvarena je dobit u 
iznosu 4.865.785,43 kn. Skupština je 25. ožujka 1998. donijela odluku o isplati dividende u iznosu 
4.263.480,00 kn, a odnosi se na raspoređeni dio dobiti za 1997. Dividenda je isplaćena u ožujku i 
travnju 1998. 

Dividenda je isplaćena imateljima dionica u sljedećim iznosima: 
- Tihomir Tolj    1.012.700,00 kn, 
- Stipe Vukasović      983.905,00 kn, 
- Marijan Hudetz      526.305,00 kn, 
- Lidija Hudetz      362.245,00 kn, 
- LH-pak       727.870,00 kn i 
- mali dioničari         650.455,00 kn.     
 

Nadzorni odbor je, 5. lipnja 1998., u skladu s odredbama članka 221. Zakona o trgovačkim 
društvima, donio odluku o isplati predujma za dobit koja se planira ostvariti za 1998. do visine 50% 
isplaćene dividende u prethodnoj godini. Dioničarima je u lipnju 1998. isplaćeno 1.967.760,00 kn. 
Skupština je 23. travnja 1999. donijela odluku da će se dobit ostvarena u 1998. u iznosu 776.194,00 kn 
raspodijeliti u zakonske pričuve u iznosu 38.810,00 kn i za isplatu dividende u iznosu 737.384,00 kn. 
 

Također je donesena odluka da se u 1999. isplati razlika dividende u iznosu 983.880,00 kn, te 
tako ukupno isplaćena dividenda za 1998. iznosi 2.951.640,00 kn, od čega 737.384,00 kn iz ostvarene 
dobiti u 1998., a ostatak u iznosu 2.214.256,00 kn iz zadržane dobiti. Dividenda za 1998. isplaćena je u 
1998. i u 1999. imateljima dionica u sljedećim iznosima: 

- Stipe Vukasović   739.485,00 kn, 
- Tihomir Tolj    737.955,00 kn, 
- Marijan Hudetz   419.040,00 kn, 
- Lidija Hudetz   484.770,41 kn, 
- LH-pak    130.920,00 kn i 
- mali dioničari   439.469,59 kn.     
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   Ostvarena dobit nakon oporezivanja za 1999. iznosi 147.522,78 kn. Odlukom skupštine, koja je 
održana 5. svibnja 2000., ostvarena dobit se raspoređuje u visini 5% odnosno u iznosu 7.376,13 kn u 
zakonske pričuve, a ostatak u iznosu 140.146,65 kn u zadržanu dobit. Skupština je donijela odluku da 
se dioničarima isplati dividenda kroz dodjelu 7 288 vlastitih dionica koje je društvo steklo u 1996. Do 
dana obavljanja revizije (22. studenoga 2001.), isplata dividende kroz dodjelu vlastitih dionica, 
odnosno podjela vlastitih dionica prema udjelima, nije izvršena. 
 

Koncem 1994. Društvo je imalo 235 zaposlenika, a koncem 2000. ima 127. Tijekom 2001., broj 
zaposlenika je smanjen za 44, te u vrijeme obavljanja revizije (22. studenoga 2001.) Društvo ima 83 
zaposlenika. Ukupno je smanjen broj zaposlenih za 64,7%. Smanjenje broja zaposlenika u 2001. 
provedeno je na temelju Programa o zbrinjavanju viška zaposlenika iz 2000., uz pozitivno mišljenje 
zaposleničkog vijeća. Hrvatski zavod za zapošljavanje također se pozitivno očitovao na program 
zbrinjavanja viška zaposlenika. 
 
5.3. Krediti članovima uprave i nadzornog odbora 
 

Tijekom 1997. i 1998. Društvo je odobrilo pet kredita članovima uprave i nadzornog odbora u 
ukupnom iznosu 1.300.000,00 kn. U 1997. odobrena su tri kredita po 360.000,00 kn i to dva kredita 
članovima uprave (Stipe Vukasović i Tihomir Tolj) i članu nadzornog odbora (Lidija Hudetz). Dva 
kredita po 110.000,00 kn odobrena su u 1998. članovima nadzornog odbora Veri Navijalić i Mariji 
Kobešćak. 
 

Krediti članovima uprave i nadzornog odbora odobreni su bez odluke i odobrenja nadzornog 
odbora, što nije u skladu s odredbama članka 249. i 271. Zakona o trgovačkim društvima. Nadzorni 
odbor je izabrala skupština 25. srpnja 1997., a predsjednik nadzornog odbora je Boris-Slobodan Tolj. 

  
Ugovori o kreditu sa Stipom Vukasović, Tihomirom Tolj i Lidijom Hudetz zaključeni su u rujnu 

1997. Ugovorena je kamatna stopa 7,08% godišnje i rok vraćanja 7 godina u jednakim polugodišnjim 
obrocima. Prvi obrok dospijeva na naplatu u ožujku 1998. Istoga dana zaključeni su dodaci ugovoru, 
prema kojima se odobreni krediti trebaju otplaćivati tijekom sljedećih 15 godina u jednakim 
polugodišnjim obrocima, s time da prvi obrok dospijeva na naplatu dvije godine nakon što je davatelj 
kredita u cijelosti stavio na raspolaganje kredit korisnicima kredita, odnosno u rujnu 1999. Prije uplate 
prvog obroka nadzorni odbor je, 2. prosinca 1999., odobrio produženje početka otplate kredita za 
godinu dana odnosno do konca 2000. Na temelju odobrenja nadzornog odbora, s korisnicima kredita 
zaključeni su u prosincu 1999. dodaci ugovorima o kreditu iz rujna 1997., prema kojima se odobreni 
kredit treba otplaćivati sljedećih 15 godina u jednakim polugodišnjim obrocima, s time da prvi obrok 
dospijeva 31. prosinca 2000. 

Nadzorni odbor je, nakon dobivene zamolbe, početkom studenoga 2000. odobrio Stipi 
Vukasoviću i Tihomiru Tolju povrat kredita prijebojem s potrebnim brojem dionica Društva koje 
posjeduju, otplaćenih i bez tereta. Ukupan dug s obračunanim kamatama iznosi po 441.317,23 kn. 
Početkom studenoga 2000., Stipe Vukasović i Tihomir Tolj zaključili su ugovore o prijenosu po 1 143 
dionica Društva nominalne vrijednosti 114.300,- DEM, od čega su sve dionice u cijelosti otplaćene i 
bez tereta. Obveze za povrat kredita Stipe Vukasović i Tihomir Tolj namirili su u dionicama Društva 
koje su od  dioničara tijekom 1997. i 1998. otkupili po cijeni u visini 49,2% do 64,1% od nominalne 
vrijednosti, a pri povratu kredita vrijednost dionica obračunana je po nominalnoj vrijednosti. U lipnju 
2001. na Varaždinskom tržištu vrijednosnica, dionice Društva prodane su po cijeni u visini 10% od 
nominalne vrijednosti. 
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Lidija Hudetz je ukupan dug s obračunanim kamatama u iznosu 441.317,23 kn vratila uplatom 
gotovine u blagajnu Društva u ožujku 2001.  
 

Vera Navijalić i Marija Kobešćak zaključile su 16. travnja 1998. ugovore o korištenju kredita u 
iznosu po 110.000,00 kn s rokom vraćanja od 15 godina i kamatnom stopom 5,9% godišnje. Do dana 
obavljanja revizije (22. studenoga 2001.) Vera Navijalić podmirila je pet mjesečnih obroka u ukupnom 
iznosu 4.611,55 kn, a Marija Kobešćak osam mjesečnih obroka u ukupnom iznosu 7.378,48 kn.  
 
 
5.4. Raspolaganje pojedinim nekretninama koje su uključene u procjenu 
 

Nadzorni odbor je 29. lipnja 2001. donio odluku kojom se daje suglasnost za prodaju nekretnine 
upisane u z.k. ul. 6097 k.o. Grad Zagreb, k.č. broj 5347/2, u naravi 4 poslovne zgrade u Zagrebu, Prilaz 
Baruna Filipovića 21, tlocrtne površine 649 m2 i dvorišne površine 927 m2. Nekretnine se prodaju 
društvu Inženjerski projektni zavod d.d., Zagreb, Petrinjska 7 (MBS: 3206856), a ugovorena cijena 
iznosi 3.820.000,00 kn.  

Ugovor o prodaji nekretnina zaključen je 29. lipnja 2001. Ugovorena je cijena predmetne 
nekretnine u iznosu 3.820.000,00 kn (1.020.694,17 DEM). Porezna uprava je 9. srpnja 2001. donijela 
Rješenje o razrezu poreza na promet nekretnina, kojim je utvrđena porezna osnovica u ugovorenom 
iznosu 3.820.000,00 kn te porez na promet nekretnina (po stopi 5%) iznosi 191.000,00 kn. Procijenjena 
vrijednost navedenih nekretnina utvrđena Elaboratom o procijenjenoj vrijednosti Poduzeća iznosi 
2.397.120,- DEM i veća je za 1.376.425,83 DEM odnosno za 134,85% od ugovorene. 
 
 
6.  OCJENA PROVEDBE POSTUPAKA PRETVORBE I PRIVATIZACIJE 
 

Obavljena je revizija pretvorbe i privatizacije društvenog poduzeća "IKOM"- Industrija i 
kovnica obojenih metala s p.o., Zagreb. 
 

Revizijom su obuhvaćeni dokumenti, odluke, poslovne knjige, ugovori i drugi akti na temelju 
kojih je obavljena pretvorba i privatizacija radi provjere je li pretvorba i privatizacija provedena u 
skladu s odredbama Zakona o pretvorbi društvenih poduzeća, Zakona o privatizaciji i drugih posebnih 
propisa. 
 

Postupci revizije pretvorbe i privatizacije provedeni su u skladu s revizijskim standardima 
Međunarodne organizacije vrhovnih revizijskih institucija - INTOSAI. 
 
  
6.1. Ocjena postupka pretvorbe 
 

Postupak pretvorbe društvenog poduzeća "IKOM" - Industrija i kovnica obojenih metala s p.o., 
Zagreb, obavljen je u skladu s odredbama Zakona o pretvorbi društvenih poduzeća. 
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6.2. Ocjena postupaka privatizacije 



 
 
 

Postupci privatizacije provedeni su u skladu sa zakonskim propisima, osim što: 
 
- Nakon stjecanja dionica od malih dioničara i dionica iz portfelja Fonda, stjecatelji Stipe Vukasović, 
Tihomir Tolj, Lidija Hudetz i Marijan Hudetz nisu obavještavali Komisiju za vrijednosne papire 
Republike Hrvatske (kod stjecanja više od 10% odnosno 20% ukupne vrijednosti dionica Društva), što 
nije u skladu s odredbama članka 74. Zakona o izdavanju i prometu vrijednosnim papirima. 
 
- Društvo je u 1996. kupnjom od Hrvatskog mirovinskog osiguranja steklo 7 288  vlastitih dionica 
odnosno 10% temeljnog kapitala. Stjecanje dionica nadzorni odbor je  obrazložio namjerom malih 
dioničari da postanu većinski vlasnici. Društvo je bilo obvezno stečene vlastite dionice ponuditi 
zaposlenima na otkup u roku godine dana od stjecanja, a do dana obavljanja revizije (22. studenoga 
2001.) to nije učinjeno, što nije u skladu s odredbama članka 233. Zakona o trgovačkim društvima. 
Koncem 2000., Društvo je kao zamjenu za financijsku tražbinu, steklo dodatnih 2 286 vlastitih dionica 
koje čine 3,14% temeljnog kapitala. Dionice nisu stečene u skladu s odredbama članka 233. Zakona o 
trgovačkim društvima te su trebale biti otuđene u roku od godine dana od stjecanja, a do dana 
obavljanja revizije to nije učinjeno, što nije u skladu s odredbama članka 236. Zakona o trgovačkim 
društvima. 
 

Razvojnim programom planirano je ulaganje u zamjenu opreme i iznalaženje novih tržišta, a 
broj zaposlenih je planiran na istoj razini. U razdoblju od 1993. do konca studenoga 2001. nije izvršeno 
ulaganje u nove tehnologije, nisu ponuđeni novi proizvodi koji bi nadomjestili gubitak tržišta, a broj 
zaposlenih je smanjen za 64,7%. Ciljevi privatizacije opisani u članku 1. Zakona o privatizaciji, nisu 
postignuti.  
 
 
7. OČITOVANJE ZAKONSKOG PREDSTAVNIKA PRAVNE OSOBE 
 

U svom očitovanju od 22. veljače 2002. na Izvješće o obavljenoj reviziji pretvorbe i 
privatizacije zakonski predstavnik pravne osobe navodi da će na slijedećoj skupštini dati na glasovanje 
prijedlog o poništenju odluke skupštine iz svibnja 2000. da se dioničarima isplati dividenda kroz 
dodjelu vlastitih dionica. Također, navodi da će na istoj skupštini dati na glasovanje prijedlog da se 
stečene vlastite dionice ponude zaposlenima na otkup ili prodaju na tržištu vrijednosnih papira.  
 

U vezi neobavješćivanja Komisije za vrijednosne papire Republike Hrvatske pri stjecanju 
dionica više od 10% odnosno 20% ukupne vrijednosti dionica društva navodi se da stjecatelji nisu znali 
za navedene zakonske odredbe, a zaposlenici koji su u to vrijeme trebali pratiti zakonske propise nisu 
na odgovarajući način obavljali svoje poslove.  
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Prema odredbama članka 7. stavka 3. Zakona o državnoj reviziji (Narodne novine 70/93, 48/95, 
105/99 i 44/01) na ovo Izvješće zakonski predstavnik može staviti prigovor u roku od 8 dana od dana 
njegova primitka. 
 

O prigovoru odlučuje glavni državni revizor. 
 

Prigovor se dostavlja Državnom uredu za reviziju, Zagreb, Albrechtova 42. 
 
 
 
 

 
Ovlašteni državni revizori: 

 
Božo Vuletić-Antić, dipl. oec. 

 
Sandra Šarić, dipl. oec. 

 
Filip Zrnčić, dipl. oec. 

 
 

 
 
Izvješće uručeno dana: ______________________________________________________ 
 
Primitak potvrđuje:    ______________________________________________________ 

(žig i potpis) 


